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Wstęp

Wraz z postępem techniki komputerowej, rozwojem Internetu oraz

rozpowszechnieniem się usług internetowych wciąż pojawiają się nowe zagrożenia i metody

ataków w cyberprzestrzeni. W ciągu ostatnich dwudziestu lat, wymiana informacji na

świecie stała się bardziej efektywna niż kiedykolwiek wcześniej. Ludzkość doświadczyła

ogromnego skoku technologicznego, a gwałtowny rozwój nowoczesnych sieci transmisji

danych, sieci telekomunikacyjnych oraz Internetu w znacznym stopniu wpłynął na nasz tryb

życia, pracy oraz sposób spędzania wolnego czasu. Za pomocą kliknięcia myszy lub

naciśnięcia ekranu smartfonu, odległości, które w nie tak odległej przeszłości były uważane

za niemal nieosiągalne, zostają pokonywane w milisekundach. W wyniku tego łatwo, szybko

i tanio możemy nawiązać kontakt z osobą znajdującą się na drugim końcu ziemi. Wraz

z gwałtownym rozwojem technologicznym, wzrasta zatem liczba z globalnych powiązań

występujących w cyberprzestrzeni, a wszelkie dziedziny naszego życia stają się uzależnione

od technologii informacyjno-komunikacyjnych.

Nowoczesne odkrycia technologiczne pozwalają nam obecnie osiągnąć to, co

w przeszłości było poza sferą marzeń, a nasz pogląd na wirtualny świat został na zawsze

zmieniony. Niestety wraz z rozwojem możliwości, jakie oferuje nam sieć, zwiększyła się

również liczba zagrożeń, które mogą dotyczyć wielu jej użytkowników. Ponadto, szeroko

rozumiane powiązania, występujące w cyberprzestrzeni, prowadzą do uzależnienia

wszelkich dziedzin życia od systemów informatycznych, a tym samym ich niezwykłej

wrażliwości i podatności na cyberzagrożenia.

Współczesne wyzwania i zagrożenia bezpieczeństwa stanowią obecnie zasadniczą

treść założeń większości strategii bezpieczeństwa państw demokratycznych oraz organizacji

międzynarodowych. Podkreślają one fakt pojawienia się nowych wyzwań i zagrożeń, do

których obecnie zaliczyć można przede wszystkim te, występujące w cyberprzestrzeni.

Patrząc przez pryzmat obronności kraju, szczególnie groźne w skutkach mogą być

nieuprawnione działania lub przejęcie kontroli nad elementami infrastruktury krytycznej

państwa, a także kradzież czy niszczenie danych w systemach teleinformatycznych.

Jednocześnie, rozważając problem zagrożeń dla indywidualnych użytkowników, mogą one

doprowadzić do poniesienia strat finansowych, a nawet utraty zdrowia. Problem ten nie

może być zlekceważony, dlatego też należy być świadomym istnienia zagrożeń

występujących w cyberprzestrzeni jak również skutków, które te zagrożenia za sobą niosą.

Szeroko rozumiane cyberbezpieczeństwo zależy dzisiaj w dużej mierze od możliwości
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reagowania na incydenty zagrażające integralności cyberprzestrzeni i bezpieczeństwu

informacji. Zapewnienie odpowiedniego poziomu bezpieczeństwa informacji wymusza

konieczność ciągłego podnoszenia poziomu wiedzy, szybkiej identyfikacji zagrożeń,

analizowania incydentów i wdrażania odpowiednich metod w celu zminimalizowania

ryzyka potencjalnego ataku. Aby spełnienie tych wymagań było możliwe, konieczne jest

posiadanie odpowiednich narzędzi informatycznych, które automatyzują wybrane procesy

związane z zarządzaniem bezpieczeństwem IT.
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Rys. 1. Zależności przyczynowo-skutkowe w procesie identyfikacji procesów, zagrożeń, podatności,

zabezpieczeń [1]

W ostatnich latach miało miejsce wiele wydarzeń, które pokazały, jak bardzo istotne

jest skuteczne zarządzanie incydentami i bezpieczeństwem systemów teleinformatycznych.

Spośród grona bardzo spektakularnych ataków, a jednocześnie przynoszących ogromne

straty wśród ofiar wymienić można m.in.:

• cyberataki przeprowadzone na infrastrukturę rządową Estonii w 2007 r. [2];

• ataki sabotażowe skierowane przeciwko irańskiemu programowi nuklearnemu

przy wykorzystaniu zaawansowanego oprogramowania złośliwego: Stuxnet

(2010) [3], Duqu (2011) [4], Flame (2012) [5];

• masowe cyberataki typu ransomware o nazwie WannaCry na m.in. instytucje

rządowe, banki, firmy prywatne, przeprowadzane w celu wyłudzenia pieniędzy [6]

i wiele więcej.

Analizując dotychczasowe strategie cyberataków, można zaobserwować,

iż fundamentem każdego z nich jest pomyślne wykorzystanie przez atakującego co najmniej
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jednej podatności oprogramowania na zagrożenia w cyberprzestrzeni (ang. IT vulnerability).

Można ją rozumieć jako negatywne cechy oprogramowania, które pozwalają atakującemu

naruszyć jego bezpieczeństwo. Z tego wynika, iż wiedza dotycząca szeroko rozumianych

podatności na zagrożenia w cyberprzestrzeni pozwala zrozumieć w jaki sposób podmioty

atakujące mogą zagrozić bezpieczeństwu eksploatowanych systemów informatycznych.

Prace naukowe skupione w obszarze związanym z badaniem podatności

oprogramowania w większości przypadków skupiają się na podejściu jakościowym,

polegającym na udoskonalaniu technik wykrywania podatności oraz zapobieganiu ich

wystąpienia w oprogramowaniu. W przeciwieństwie do już wspomnianych, mniej miejsca

w literaturze poświęcono na wykorzystanie metod ilościowych do badania podatności, które

w sposób skuteczny i miarodajny znajdują zastosowanie w badaniu niezawodności

oprogramowania (np. Modele Wzrostu Niezawodności Oprogramowania - SRGM).

Niniejsza praca stanowi próbę zaadoptowania i weryfikacji autorskich modeli

matematycznych w procesie prognozowania podatności oprogramowania. Przedstawiono

w niej następującą tezę:

Opracowanie modelu i metody prognozowania podatności oprogramowania na

zagrożenia w cyberprzestrzeni pozwala na racjonalne kształtowanie poziomu

bezpieczeństwa oprogramowania.

Niniejsza teza zdeterminowała następujące zadania badawcze:

1. Opracowanie modelu matematycznego umożliwiającego szacowanie poziomu

bezpieczeństwa oprogramowania w oparciu o wykrywanie podatności

oprogramowania oraz zastosowanie działań profilaktycznych.

1.1. Opracowanie metody wyznaczania intensywności wykrywania podatności

oprogramowania na zagrożenia w cyberprzestrzeni (w danym przedziale czasu).

1.2. Opracowanie metody szacującej skuteczność zastosowanych działań

profilaktycznych.

2. Konstrukcja prototypu komputerowego narzędzia umożliwiającego analizę oraz

prognozowanie podatności oprogramowania na zagrożenia w cyberprzestrzeni.

3. Weryfikacja opracowanego modelu i metody w oparciu o dane z bazy danych

podatności oprogramowania na cyberzagrożenia.

Niniejsza praca została podzielona na pięć zasadniczych rozdziałów. W rozdziale

pierwszym opisano charakterystykę obszaru badawczego. Przedstawiono definicje
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podstawowych pojęć z zakresu cyberbezpieczeństwa, opisano cykl życia podatności, a także

przedstawiono przykłady taksonomii oraz analizy ilościowej podatności. Elementy te

pokazują, że podatności są istotnym zjawiskiem z punktu widzenia szeroko rozumianego

cyberbezpieczeństwa.

Drugi rozdział obejmuje opis metod ilościowych analizy podatności, które zostały

zidentyfikowane podczas przeglądu literatury. Przedstawiono opis metod służących do

badania pojedynczej podatności – znanych jako systemy scoringowe, jak również opis

modeli wykrywania podatności (VDM) oraz modeli predykcji podatności (VPM),

dedykowanych do analizy określonych podzbiorów podatności, obejmujących wybrany

pakiet oprogramowania lub jego moduły.

W rozdziale trzecim zawarto opis definicji podstawowych pojęć oraz narzędzi

z zakresu probabilistyki i statystyki, które wykorzystane będą do konstrukcji modelu oraz

zaproponowanych obliczeń. Następnie zaproponowano opis autorskich modeli do

prognozowania podatności oprogramowania przy wykorzystaniu wybranych własności

łańcucha Markowa. W oparciu o utworzone modele zdefiniowano oraz zaproponowano

metody oszacowania i oceny niżej wymienionych właściwości:

• Poziom bezpieczeństwa oprogramowania;

• Intensywność wykrywania krytycznych podatności oprogramowania;


[…]


określona wzorem 𝑓𝑋(𝑥) = ℙ(𝑋 = 𝑥). W szczególności mamy
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∑ 𝑓𝑋(𝑥) = 1

𝑥

Niech 𝑓𝑋: ℤ → ℝ+ będzie funkcją masy zmiennej losowej, wówczas analogicznie do

przypadku ciągłego (dopuszczającym gęstość prawdopodobieństwa) rozważamy wartość

oczekiwaną𝔼[𝑋] = ∑ 𝑥𝑓𝑋(𝑥).𝑥
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Załącznik 2

Przykładowy podzbiór wykorzystanej próbki danych z testowania, przedstawiający

uśrednione wartości czasów przejść między stanami dla zaproponowanych łańcuchów

Markova z rysunków Rys. 29 i Rys. 31:

id rel_ver resp_ent comm_test lght_vul_fix re_test re_class allow_vuln cr_vuln_fix crit_abort no_vuln_det

5FE2879D-6FEB-492D-F53C-08D9D9C438B51.0.0.2 entHMS/mber 2 6 1

122E2C43-8A2F-458F-F53E-08D9D9C438B51.1.0.0 entHMS/mber 6 1

56CC7612-5CD0-4188-F53B-08D9D9C438B51.2.0.1 entHMS/mber 2 1 1

CE8AFB93-1B2F-41DA-8133-2F066E2760421.4.0.2 vbis/lcosp23 4 1

661B1089-AE81-4A5D-F53A-08D9D9C438B512.0.0.0 entHMS/mber 3 8 1 1

C3DCC0A6-F06C-46B1-A3D2-08D9D76914492.1.0.1 entHMS/mber 2 4 5 1

0455B444-F8FC-4EE8-9F30-3690CDE3FF812.2.0.1 vbis/azer01 6 1 1

0A01D82A-CEFA-4499-A4B3-93C29F36D9192.2.0.1 vbis/lcosp23 2 7 1

9FB402AA-A0CB-42DA-A111-0255A605071E2.2.0.1 entHMS/mber 1 1 1

0269A2BA-B4A3-482F-F53D-08D9D9C438B52.3.0.0 entHMS/mber 6 2 1

BC1A37E6-EB55-4DE4-A3D3-08D9D76914492.4.1.0 entHMS/mber 1 1

7430645D-D508-4A37-F541-08D9D9C438B53.0.0.0 vbis/azer01 2 1

B8D909A4-35AF-4D23-BEBB-91EE8BCDC1B63.0.0.0 vbis/lcosp23 3 1

C765DE52-C2D6-497E-B51F-B05EF81FE0C93.0.0.0 entHMS/mber 3 1 6 1 1

138A3B91-C80C-4715-9E0B-CABB700B630C3.1.0.0 vbis/lcosp23 5 1

92150E77-52DE-4FEE-F540-08D9D9C438B53.1.0.0 entHMS/mber 7 2 1

9662C1EF-93FF-4E0E-AB41-83FEDFC69BEF3.1.1.0 entHMS/mber 1 1

A5706E07-A076-4F2F-A3B7-2B19415C3D7C3.1.1.0 vbis/lcosp23 4 3 1

C243D598-84DB-4B4C-AC2F-3EB0EB2CB00B3.1.1.0 tst/dom01rb 4 1

D91408E1-B993-4FD8-F542-08D9D9C438B53.1.1.0 vbis/azer01 6 5 3 1

089A8CE9-7695-4A14-9C7F-941C8B8E53EB3.1.1.1 vbis/lcosp23 6 1 1

637D100B-F308-43B0-B612-3CDDB808FFD93.1.1.1 tst/dom01rb 5 2 1

8A6A7F86-0BF7-4A11-97CC-9219897DF3E33.1.1.1 entHMS/mber 2 5 1

5DBCE111-6A91-42E9-917E-915B5DCBB4653.2.1.0 entHMS/mber 1 2 1

72066B31-C249-4850-90E2-6ADB06AE24FC3.2.1.0 tst/dom01rb 3 2 1

8C1BEBB0-CC4C-41A4-F543-08D9D9C438B53.2.1.0 vbis/azer01 4 1

A856CAD7-C35E-49FB-84EF-8D82B386FC9F3.8.1.0 vbis/lcosp23 4 1

C8759D0B-7B26-42F1-ACB2-AE8F76365DA93.9.1.1 vbis/lcosp23 2 1

F4975191-D7EF-448B-AE2F-502DCC312A6C3.9.1.2 vbis/lcosp23 2 8 1

B4B4FB48-2837-4B8F-B35A-F25CFEDF9D894.0.0.1 entHMS/mber 1 2 1

41DA19A1-1CF8-4CDC-A3D0-08D9D76914494.0.0.2 entHMS/mber 3 1

6E3A5008-357A-4D68-A3D1-08D9D76914494.0.1.0 entHMS/mber 4 1

072F3FC3-0C3A-491A-AE06-883C3FF32AF14.0.1.1 tst/dom01rb 4 1

99FA8F6F-4497-49C2-B25D-4238031033AB4.0.1.1 vbis/azer01 2 2 1

9DF5C69C-4638-469B-F539-08D9D9C438B55.1.0.0 entHMS/mber 7 1

7F256E7A-4BF7-4794-F53F-08D9D9C438B56.2.0.0 entHMS/mber 2 1 1

3CA4F469-6EA9-4016-9C15-38BC153178887.0.0.0 vbis/lcosp23 3 1

6E515BFC-12BE-4E22-A62A-2738517BCFAA9.0.0.0 vbis/lcosp23 2 3 1
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Załącznik 3

Przykładowy podzbiór rekordów z bazy danych podatności NVD wykorzystywanych do

uczenia modeli w celu klasyfikacji podatności - widok przeglądarki podatności w autorskiej

aplikacji: