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p.t.: Model i metoda prognozowania podatności oprogramowania

na zagrożenia w cyberprzestrzeni

będącej podstawą o ubieganie się o nadanie stopnia naukowego
doktora w dyscyplinie naukowej informatyka techniczna i telekomunikacja.

Niniejsza recenzja została przygotowana w odpowiedzi na uchwałę nr 29/RDN ITiT/2024 Rady
Dyscypliny Naukowej Informatyka Techniczna i Telekomunikacja Wojskowej Akademii Technicznej
im. Jarosława Dąbrowskiego z dnia 9 lipca 2024 r. w sprawie wyznaczenia recenzentów rozprawy
doktorskiej mjr. Mgr. inż. Artura Stachurskiego - absolwenta studiów III stopnia.

Postępowanie odbywa się na podstawie art. 14, ust. 2, pkt. 2 i art. 20 ust. 5 ustawy z dnia 14 marca
2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U.
z 2017 r. poz.1 7889 z późn. zm.), art. 6, ust. 1 i 3 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego

z dnia 19.01.2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w
przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora
(Dz.U. z 2018 r. poz.1669, z późn. zm.).

1. Ogólna charakterystyka rozprawy

Do recenzji przedstawiono rozprawę doktorską wydaną w roku 2024 nakładem wydawnictwa Wojskowej
Akademii Technicznej. Jedynym autorem pracy jest Doktorant - mjr mgr inż. Artur Stachurski, nad
którym opiekę promotorską sprawowali dr hab. inż. Andrzej Najgebauer, prof.WAT oraz płk dr inż. Rafał

Kasprzyk. Praca napisana jest po polsku.

2. Cel i zakres rozprawy

Przedstawiona do oceny rozprawa obejmuje wyniki badań z zakresu cyberbezpieczeństwa, a więc
obejmuje zagadnienia, które współcześnie mają kluczowe znaczenie dla zapewnienia poprawnego
funkcjonowania tzw. cyberprzestrzeni.
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Autor swoje zainteresowania badawcze koncentruje na opracowaniu innowacyjnego modelu i
dopasowanej do niego metody szacowania podatności oprogramowania na zagrożenia, które w
cyberprzestrzeni występują. Jak Autor sam wskazuje, rozważania ograniczone są jedynie do wykrywania
podatności dla oprogramowania dedykowanego, stale rozwijanego, dla którego zakłada się, że zebrane
informacje o podatnościach są w dużej mierze wynikiem przeprowadzenia szerokich testów
bezpieczeństwa.

Mimo tak zarysowanego zakresu pracy, rozprawa wpisuje się w szeroki zakres badań, których celem jest
opracowanie metod i narzędzi wykrywania, przeciwdziałania i niwelowania skutków cyberzagrożeń.

3. Teza rozprawy

Autor stawia w swojej pracy następującą tezę:
„Opracowanie modelu i metody prognozowania podatności oprogramowania na zagrożenia

w cyberprzestrzeni pozwala na racjonalne kształtowanie poziomu bezpieczeństwa oprogramowania."

4. Układ rozprawy

Obok Wstępu i Podsumowania praca zawiera pięć rozdziałów, Bibliografię, Wykazy tabel i rysunków
oraz trzy załączniki.

We Wstępie zarysowany jest kontekst i cel prowadzonych badań, trafnie wskazujący na ich wagę. Na

kilku przykładach cyberataków, Doktorant doszukuje się ich przyczyny w powszechnym występowaniu
podatności oprogramowania na zagrożenia w cyberprzestrzeni.
W Rozdziale I Doktorant obszernie charakteryzuje obszar badań. Bardzo wartościowe wydaje się

podanie precyzyjnych definicji pojęć, które często niepoprawnie używane są zamiennie, np. zagrożenie -
podatność, incydent - atak. Ponadto przytoczone są znane z literatury taksonomie podatności , opisany
cykl życia podatności oprogramowania i zebrane w czytelne zestawienie dane dotyczące liczby
występuj ących podatności na przestrzeni kilku wybranych lat.
Rozdział 2 stanowi cenny i bardzo starannie przygotowany przegląd znanych z literatury modeli i metod

analizy i prognozowania podatności oprogramowania. Układ i prezentacja zebranego materiału świadczą

o dobrym rozeznaniu Doktoranta w przedmiotowym obszarze badań .

Rozdział 3 jest kluczowy zawiera bowiem opis oryginalnych modeli prognozowania podatności

oprogramowania. Zaproponowany ogólny model wykrywania podatności bazuje na czterostanowym
łańcuchu Markowa, o szczegółowo opisanych stanach (tzw. stanach bazowych) i interpretacji
potencjalnych przejść między nimi. Autor wskazuje na zalety takiego podejścia, a wśród nich na:
naturalne odwzorowanie sekwencyjnej natury rozwoju oprogramowania, praktycznie uzasadnionej
możliwości predykcji stanów przyszłych na bazie stanu bieżącego, prostotę finalnego modelu.
Rozwinięciem modelu ogólnego jest model, w którym dodatkowo dopuszcza się działania profilaktyczno­
naprawcze, co znajduje odwzorowanie w uwzględnieniu dwóch dodatkowych przejść we wcześniej
zaproponowanym czterostanowym łańcuchu Markowa. Oba modele rozwija si ę do postaci szczegółowej
uwzględniając tzw. przejścia wielokrokowe między stanami bazowym i. Zastosowany model szczegółowy
bez działań profilaktyczno-naprawczych pozwala obliczyć poziom bezpieczeństwa oprogramowania i
intensywność wykrywania krytycznych podatności oprogramowania. Dzięki szczegółowemu modelowi z
działaniami profilaktyczno-naprawczymi jesteśmy w stanie ocenić czy działania profilaktyczno­
naprawcze są skuteczne. Rozdział kończy czytelnie zaprezentowany przykład obliczeniowy, w którym
wykorzystano pojedynczy, ale bogaty zestaw danych rzeczywistych.
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Rozdział 4 prezentuje oryginalne osiągnięcia Doktoranta z zakresu klasyfikacji podatności na podstawie
danych historycznych pozyskiwanych z dedykowanych baz. Autor wykorzystuje tu walidację krzyżową i
cztery znane z literatury metody klasyfikacji. Swoje podejście ilustruje przykładem obliczeniowym
bazującym na danych rzeczywistych.
Rozdział 5 zawiera istotną wartość dodaną do zaproponowanych w poprzednich rozdziałach modeli i

metod. Stanowi on opis oryginalnego oprogramowania, w którym zaproponowane podejścia

zaimplementowano. Wygodny interfejs graficzny oraz pełna automatyzacja obliczeń, pozwalają

prześledzić prognozowanie podatności oprogramowania i działanie wybranych modeli klasyfikacji dla
różnych danych wejściowych.
Struktura pracy jest bez zarzutu - właściwie prezentuje zgromadzony materiał badawczy.

5. Uwagi merytoryczne

5.1 . Przyjęta teza rozprawy ma charakter zbyt ogólny. Domyślam się, że me było intencją Autora
wykazywanie, że do racjonalnego kształtowania poziomu bezpieczeństwa oprogramowania wystarczy
opracowanie jakiegokolwiek modelu i metody prognozowania podatności oprogramowania na zagrożenia
w cyberprzestrzeni. Prawdopodobnie zamiarem autora było wskazać użyteczność w tym zakresie
własnego, autorskiego rozwiązania, przedstawionego w rozprawie.

5.2. W punkcie 3.1.2 Autor zamieszcza dwa twierdzenia (Twierdzenie 3 i Twierdzenie 4 ). Nie jest jasne,
czy są one oryginalnym wkładem Doktoranta, czy też zostały zaczerpnięte z innych prac. W pierwszym
przypadku należałoby przeprowadzić dowód sformułowanego twierdzenia. Być może jest jednak tak, że
nie są to jednak twierdzenia, a raczej definicje pojęć „prawdopodobieństwo dojścia" i „średnie czasy
dojścia".

5.2. W punkcie 3.5 wprowadzono pewien zabieg natury numerycznej (tzw. "zaburzenie przejścia"), dzięki

któremu udało się uniknąć osobliwości macierzy przejść. Czy można przedstawić praktyczną interpretację
zastosowanego podejścia? Jaki wpływ na obliczane dzięki proponowanym modelom miary miałaby

zmiana przyjętej perturbacji (o wartości 0,001) na wartość wyższą?

5.3. W przykładzie obliczeniowym dotyczącym klasyfikacji podatności (pkt. 4.3) niepokoi swoboda z jaką
Autor decyduje o tym, którą walidację krzyżową ( dla jakiej wartości k) wskazać jako najlepszą. Jest to de
facto problem wielokryterialny (co najmniej dwukryterialny) i należałoby tu zaproponować jakąś prostą,

ale matematycznie jednoznaczną metrykę oceny.

5.4. Niezręcznie brzmi komentarz do równań (4.17) i (4.18): ,,Jeśli powyższe równanie przyjmuje
wartości dodatnie ... ". Równanie nie może przyjmować wartości!

5.5. W punkcie 4.4, na bazie przeprowadzonych obliczeń, podejmowana jest próba wskazania
optymalnego modelu klasyfikacji. Warto w tym miejscu podkreślić, że wybrany w ten sposób model jest
najlepszy tylko dla zestawu danych użytych do obliczeń, nie ma on charakteru optimum globalnego.
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6. Strona redakcyjna rozprawy

Recenzowana rozprawa od strony redakcyjnej jest przygotowana bardzo starannie. Jak każda tak obszerna
praca - tak i ona - nie jest wolna od pewnych mankamentów. Dziwi brak streszczenia pracy
przygotowanego w języku angielskim. Streszczenie takie wydaje się niezbędnym minimum do szerszego
popularyzowania innowacyjnego charakteru przeprowadzonych badań.
W pracy występują też nieliczne błędy językowe i literowe. Ponadto brakuje odnośników w tekście do
niektórych rysunków. Na licznych rysunkach w Rozdziale 4 brakuje opisu jednej z osi, ponadto w miejsce
wykresów punktowych (wartości Error rate dla całkowitych wartości k), prezentowane są wykresy
liniowe.

Zaletą pracy jest bez wątpienia poprawność stylistyczna prezentowanego materiału.

7. Wniosek końcowy

Zaprezentowany w rozprawie oryginalny wkład badawczy Doktoranta jest bardzo ciekawy i celnie
adresujący wyzwania współczesnej cyberprzestrzeni. Przedstawiona do oceny praca jest rzetelnym
kompendium wiedzy na temat oceny podatności oprogramowania. Proponując własne modele i metody,
Autor dobitnie wykazał swoje ponadprzeciętne kompetencje z zakresu zastosowaó metod statystycznych.
Jego warsztat badawczy można uznać za dojrzały i dobrze rokujący w perspektywie kontynuowania

podjętych badań.

Do głównych osiągnięć Doktoranta zaliczam:
- przygotowanie wyczerpującego przeglądu literatury pod kątem metod analizy i prognozowania
podatności oprogramowania;
- opracowanie oryginalnych modeli wykrywania podatności oprogramowania (użytecznych w zakresie

przyjętym przez Autora);
- opracowanie oryginalnej metody wyznaczania intensywności wykrywania krytycznych podatności

oprogramowania;
- opracowanie oryginalnej metody oceny poziomu bezpieczeństwa oprogramowania;
- opracowanie oryginalnej metody oceny skuteczności działaó profilaktyczno-naprawczych w zakresie
eliminacji podatności oprogramowania;
- przygotowanie zaawansowanego oprogramowania do praktycznej weryfikacji zaproponowanych
podejść.

W związku z powyższym uznaję recenzowaną rozprawę za osiągniecie w pełni spełniające wymogi
odpowiednich przepisów i wystarczające do skierowania wniosku mjr. mgr. inż. Artura
Stachurskiego, o nadanie stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych
w dyscyplinie informatyka techniczna i telekomunikacja do kolejnych etapów postępowania.
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